

Kennen Sie schon unsere citygas Produkte?

Die Stadtwerke Schwerin bieten alternativ zur Grundversorgung interessante citygas-Produkte an.

Einen Überblick über die verfügbaren Produktalternativen und Einsparpotenziale erhalten Sie ganz leicht mit Hilfe unseres Preisrechners unter www.stadtwerke-schwerin.de. Gern berät Sie auch unser Kundenservice.

Für Kunden mit einem jährlichen Gasverbrauch ab 1.001 bis 4.000 Kilowattstunden empfehlen wir:

citygas mini

Mit diesem Angebot können Schweriner Gaskunden mit kleinen Verbräuchen Kosten

Ab einem Jahresverbrauch von 4.001 Kilowattstunden bieten wir Ihnen folgendes Sonderprodukt an:

citygas best

Das beliebte Vertragsmodell mit Bestpreisabrechnung für Schweriner Heizgaskunden.

Sie haben Fragen? Wir helfen Ihnen gern.



Stadtwerke Schwerin GmbH (SWS)

Eckdrift 43 - 45
19061 Schwerin
www.stadtwerke-schwerin.de

Kundenservice

Telefon 0385 633-1427
E-Mail kundenservice@swn.de

Nutzen Sie auch unseren Online-Service!
Im Internet sind wir rund um die Uhr für Sie erreichbar.



Kundencenter Eckdrift 43 - 45

Öffnungszeiten:
Montag, Dienstag, Donnerstag 8:00 bis 17:00 Uhr
Mittwoch und Freitag 8:00 bis 14:00 Uhr

Kundencenter Mecklenburgstraße 1

Öffnungszeiten:
Montag, Dienstag, Donnerstag 09:00 bis 13:00 Uhr und
 14:00 bis 18:00 Uhr
Mittwoch und Freitag 09:00 bis 13:00 Uhr



Allgemeine Preise für die Grundversorgung mit Erdgas

im Netzgebiet der Netzgesellschaft Schwerin mbH (NGS)
gemäß § 36 Energiewirtschaftsgesetz (EnWG)

✓ Gültig ab dem 1. Januar 2024

Stand: 01.01.2026



Erdgas-Grundversorgung

Gemäß § 36 (1) EnWG führt die Stadtwerke Schwerin GmbH (SWS) die Erdgas-Grundversorgung von Haushaltskunden auf Basis folgender Allgemeiner Preise durch:

| Anwendungsbereich (kWh/Jahr) | Bezeichnung | Preise | |
|--|--|------------------------------|-----------------|
| | | brutto | netto |
| Kochen bis 1.000 kWh | Arbeitspreis (Cent/kWh) Grundpreis (EUR/Jahr) | 21,19 49,98 | 17,807 42,00 |
| Kochen und Warm- wasserbereitung 1.001 – 4.000 kWh | Arbeitspreis (Cent/kWh) Grundpreis (EUR/Jahr) | 19,61 64,26 | 16,477 54,00 |

In den Nettoarbeitspreisen sind jeweils die Konzessionsabgabe in Höhe von 0,61 Cent/kWh, die Energiesteuer in Höhe von 0,55 Cent/kWh und der CO₂-Preis gemäß Brennstoffemissionshandelsgesetz (BEHG) enthalten.

| Anwendungsbereich (kWh/Jahr) | Bezeichnung | Preise | |
|---------------------------------|--|-------------------------------|------------------|
| | | brutto | netto |
| Heizgas 4.001 – 10.000 kWh | Arbeitspreis (Cent/kWh) Grundpreis (EUR/Jahr) | 18,12 157,08 | 15,227 132,00 |
| Heizgas über 10.000 kWh | Arbeitspreis (Cent/kWh) Grundpreis (EUR/Jahr) | 18,58 246,33 | 15,617 207,00 |

In den Nettoarbeitspreisen sind jeweils die Konzessionsabgabe in Höhe von 0,27 Cent/kWh, die Energiesteuer in Höhe von 0,55 Cent/kWh und der CO₂-Preis gemäß Brennstoffemissionshandelsgesetz (BEHG) enthalten.

Haushaltskunden nach § 3 Nr. 22 des EnWG sind Letzterverbraucher, die Energie überwiegend für den Eigenverbrauch im Haushalt oder für den einen Jahresverbrauch von 10.000 kWh nicht übersteigenden Eigenverbrauch für berufliche, landwirtschaftliche oder gewerbliche Zwecke kaufen.

Erdgas-Ersatzversorgung

Für Haushalts- und Gewerbekunden stellt die Stadtwerke Schwerin GmbH (SWS) Erdgas im Rahmen der Erdgas-Ersatzversorgung gemäß § 38 EnWG für einen Zeitraum von drei Monaten zur Verfügung.

Die aktuell gültigen Preise für die Erdgas-Ersatzversorgung sind auf der Internetseite der Stadtwerke Schwerin GmbH (SWS) unter www.stadtwerke-schwerin.de veröffentlicht.

Hinweise zu den Gaspreisen

Gaspreis

Der Gaspreis setzt sich zusammen aus einem verbrauchsabhängigen Preis (Arbeitspreis) sowie einem verbrauchsunabhängigen Entgelt (Grundpreis).

Verrechnungsbrennwert

Das vom Gaszähler erfasste Volumen in m³ wird unter Anwendung des DVGW- Arbeitsblattes G 685 „Gasabrechnung“ in der jeweils gültigen Fassung in Gasenergie (kWh) umgerechnet und in Rechnung gestellt. Der Verrechnungsbrennwert, der in der Gasabrechnung als „Faktor“ angegeben wird, ergibt sich als Produkt aus dem Normbrennwert und der Zustandszahl. Die Zustandszahl im Tarif- und Sondervertragskunden-bereich beträgt rund 0,9655. Für Kunden mit jährlicher Abrechnung wird der Brennwert für jeden Rechnungszeitraum entsprechend dem DVGW-Arbeitsblatt G685 ermittelt.

Gasqualität

Die Stadtwerke Schwerin GmbH (SWS) stellt Erdgas der Gruppe H mit einem Normbrennwert von ca. H_{o,n} = 11,5 kWh/m³ zur Verfügung. Der Normbrennwert unterliegt Schwankungen. Der Schwankungsbereich des Brennwertes entspricht den anerkannten Regeln der Technik.

Energiesteuer

Die Energiesteuer von 0,55 Cent/kWh ist in den Nettoarbeitspreisen enthalten.

CO₂-Preis

Der CO₂-Preis (Kosten für Emissionszertifikate) wird sich im Jahr 2026 in einem Preiskorridor zwischen 55 und 65 Euro je Tonne CO₂ bewegen.

Konzessionsabgabe

Eine Konzessionsabgabe laut Konzessionsabgabenverordnung ist im Gaspreis enthalten.

Gasspeicherumlage

Die Gasspeicherumlage nach § 35e Energiewirtschaftsgesetz (EnWG) dient der Einhaltung der Füllstandsvorgaben der Gasspeicher. Ab dem 01.01.2026 wird die Gasspeicherumlage durch den Bund finanziert.

Bilanzierungsumlage

Zur Deckung des Fehlbetrages aus dem Einsatz von Regel- und Ausgleichsenergie wird eine Bilanzierungsumlage erhoben. Die Bilanzierungsumlage wurde ab dem 01.10.2023 auf 0,000 Cent/kWh gesenkt.

Umsatzsteuer

Auf die Nettopreise fällt die Umsatzsteuer (USt.) in der jeweils geltenden Höhe an. Die Bruttopreise im Preisblatt enthalten die Umsatzsteuer in Höhe von 19 Prozent. Ändert sich die Umsatzsteuer, ändern sich die Bruttopreise entsprechend.

Rundungsdifferenzen

Für die Abrechnung sind die im Preisblatt dargestellten Nettopreise relevant. Rundungsdifferenzen zwischen den Bruttopreisen im Preisblatt und den Bruttobeträgen auf der Rechnung können auftreten.

Abbuchung

Stadtwerke Schwerin GmbH (SWS) empfiehlt ihren Kunden am Lastschriftverfahren teilzunehmen.

Dadurch kann die SWS die fälligen Zahlungstermine für den Kunden überwachen und dem Kunden den Zahlungsverkehr abnehmen. Nach der Erteilung eines SEPA-Lastschriftauftrags durch den Kunden können alle fälligen Beträge vom Konto des Kunden abgebucht werden.